1

2025（令和 7）年 11 月 16 日

会員各位

公益社団法人日本臨床矯正歯科医会

会 長     土屋朋未

大会長   五十嵐一吉

第 53 回日本臨床矯正歯科医会大会・東北大会 開催および大会参加募集のお知らせ

拝啓

向寒の候、皆さまに於かれましてはお健やかにお過ごしのことと存じます。

さて、第 53 回日本臨床矯正歯科医会大会・東北大会を下記日程にて開催いたします。

 2025 年度臨時総会と共に『社会と共生する矯正歯科治療』－Orthodontic treatment and public

understanding－をテーマとした臨床セミナーを初め、スタッフセミナー、アンコール賞発表、海

外招待講演、ブレーススマイルコンテスト表彰式、日本歯科矯正器材協議会による商社プレゼンテ

ーションなど多彩なプログラムを用意しました。また、スタッフプログラムにおいては講演に加え、

ラウンド・テーブル・ディスカッションも企画しております。

 大会に参加される諸兄には、ホスト役の東北支部が一丸となって準備を進めておりますので、ご

家族、スタッフの方も合わせて是非仙台にご参集下さい。ご参加の程よろしくお願いいたします。

敬具

第 53 回 日本臨床矯正歯科医会大会・東北大会 開催要項

■ 大会テーマ：『社会と共生する矯正歯科治療』

—Orthodontic treatment and public understanding－

■ 大 会 長  ：五十嵐一吉

■ 開 催 日  ：2026（令和8）年 2月25日（水）10:00〜18:20  （懇親会18:30～20:30予定）

2月26日（木） 9:30〜15:50

※ 多少時間が前後することがあります

■ 会場：ホテルメトロポリタン仙台

住所：〒980-8477 仙台市青葉区中央 1 丁目 1-1  JR 仙台駅西口より徒歩 1 分

TEL：022-268-2525

※会場へのアクセス等はホームページにてご確認ください。

■ 主なプログラム

1．特別講演（支部企画） 2 月 25 日（水）15：50～17：50

『矯正歯科治療で機能が向上するとはどういうことか？〜末梢である咬合の改善を脳が咬

みやすいと認識するまで〜』

小野卓史先生（東京科学大学大学院医歯学総合研究科咬合機能制御学分野教授）

    座長 五十嵐一吉

 2

2．100 周年記念 第 85 回日本矯正歯科学会学術大会について 2 月 25 日（水）18：00～18：

20

西井康先生（100 周年記念 第 85 回日本矯正歯科学会学術大会 大会長・東京歯科大学歯

科矯正学講座教授）

座長 五十嵐一吉

3．臨床セミナー1（学術企画） 2 月 26 日（木）11：00～12：00

『社会的価値と患者目線から矯正歯科を紐解く』

赤司征大先生（WHITE CROSS 株式会社/東北大学）

座長 常盤 肇

4．臨床セミナー2（学術企画） 2 月 26 日（木）13：20～14：20

『下顎前突に対する対応と専門医取得の意義』

    居波 徹先生（いなみ矯正歯科）

座長 森下 格

5．招待講演 1．2  2 月 26 日（木）9：30～10：10、10：10～10：50（担当 渉外委員会）

『The twist effect of lingual fixed retainers』

Dr. Keum-Ryung Kim（Korean Society of Orthodontists KSO）

座長 Dr. Lee Chun Bong 吉野直之

『Daily-used Mechanism in Protrusion Cases.』

Dr. Chien-Yu, Lily, Chou（Taiwan Orthodontic Society TOS）

座長 Dr. Chieh-Yuan Cheng 芝崎龍典

6．アンコール賞表彰者発表 2 月 26 日（木）14：30～15：40 （担当 学術委員会）

座長 高橋滋樹

『Dr.近藤 Muscle Wins! フィロソフィを踏襲して非外科・no TAD’s で治療した Skeletal

Class III asymmetry 症例』

伊藤智恵会員（東北支部）

『下顎後退・右方偏位を伴うハイアングル開咬症例』

山内昌浩会員（九州支部）

『がんの既往歴を有する患者の矯正歯科治療について－神奈川支部会員へのアンケートと

ナラティブな 2 症例報告－』

稲毛滋自会員（神奈川支部）

7. 学術展示・症例展示・日矯認定医更新用症例報告

2 月 25 日（水）10:00～18:20  2 月 26 日（木）9:30～14:20

質疑応答 2 月 26 日（木）13:05～13:20

スタッフプログラム（会員診療所のスタッフの方対象）（担当 医療管理委員会）

8．スタッフプログラム 1  2 月 25 日（水）10：30～12：00

『怒りのトリセツ ― アンガーマネジメントはウェルビーイングへの道しるべ』

 3

大浦裕之先生（岩手県立中央病院 副院長 医療安全管理担当 呼吸器外科専門医）

座長 京面伺吾

9．スタッフプログラム 2  2 月 25 日（水）13：50～14：50

『患者の症例に応じた矯正歯科技工物への工夫と応用の具体例〜矯正歯科技工物をもっと

理解し患者さんに快適に使用していただくために〜』

田中菜穂子様（北海道スクエアラボ 矯正歯科専任歯科技工士）

座長 中村朋子

10．スタッフプログラム 3 スタッフ・ラウンドテーブル・ディスカッション（SRTD）

2 月 25 日（水）15：40～16：50  司会 井植 温

テーマ

1）悪習癖に関して相談したい

2）ブラッシングや治療の指導に関して質問したい

3）患者とのコミュニケーションに関して質問したい

4）スタッフ間の悩みについて相談したい

5）矯正装置について話し合いたい

11. 商社プレゼンテーション

2月25日（水）12:50～13:50    2月26日（木）12:10～13:10

12. 商社展示                              2月25日（水）11:00～18:20

2月26日（木） 9:30～14:30

13．総会・会員協議会                      2月25日（水）10:10～12:40

14．ブレーススマイルコンテスト 表彰式      2月25日（水）15:00～15:30

15．支部長会                               2 月 25 日（水）12:50～13:50

16. 大会連絡会                             2 月 24 日（火）17:00～18:00

17. 懇親会                  2 月 25 日（水）18:30～20:30

18．閉会式・第 54 回日本臨床矯正歯科医会大会・東京大会のご案内

2 月 26 日（木）15:40～15:50

■ 大会参加費：

（事前申込み 2026（令和 8）年 1 月 28 日（水）17：00 まで／1 月 28 日（水）17：00 以降）

正会員：                         無料

準会員：                      6,000円／  7,000円

会員診療所スタッフ（DH,DA,DT,その他）:        6,000円／  7,000円

会員家族（歯科医師）・勤務医：                      5,000円／  6,000円

会員外大学関係者：                                  5,000円／  6,000円

会員外（会員診療所以外のスタッフを含む）：         15,000円／ 16,000円

■ 懇親会：                      9,000円／ 10,000円

■  申込時の注意事項

 4

2026（令和8）年2月4日（水）17：00が締め切りです（1月28日（水）17：00以降は料金が異なり

ます）ので、期限までに下記ウェブサイトにてお申し込みください。また、参加費の振り込みがな

い場合でも、名札作成のため必ずお申し込みください。

＊ウェブサイトからの申し込みが困難な場合には、下記の問い合わせ先までご連絡ください。

＊スタッフプログラムにつきましては、会場の都合上定員に達し次第、受付を締め切りとさせて

いただきます。早目の申し込みをお願いいたします。

＊商社プレゼンテーションにつきましては、お弁当（無料）の準備がございますので参加予定者

は必ず参加の欄にチェックをいれてください。

以下のウェブサイトからお申込みください。

https://www.kokuhoken.jp/jpao53/

＊上記ウェブサイトでは参加申込と参加費の決済を合わせて行うことができます。

■ 第53回日本臨床矯正歯科医会大会・東北大会 参加申込に関するお問い合わせ先

〒170-0003 東京都豊島区駒込1-43-9  Tel:03-3947-8761／Fax:03-3947-8341

（一財）口腔保健協会 コンベンション事業部内 日本臨床矯正歯科医会事務局

※詳細は、今後、矯正歯科医会HPおよび下記大会専用ページにてお知らせします。

https://www.kokuhoken.jp/jpao53/

https://www.kokuhoken.jp/jpao53/
https://www.kokuhoken.jp/jpao53/